
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE N. 113 di data. 13.10.2021 

OGGETTO Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e al relativo Bilancio 

finanziario gestionale e.f. 2021- variazioni per maggiori entrate e spese relative ai fondi vincolati a scopi 

specifici, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”- maggiori entrate ed uscite 

vincolate per assegnazione finanziaria “Orti didattici”  per l’a.s. 2021/2022 e conseguente 

integrazione programma di spesa. 

 

Premesso che: 

• con nota prot. n. 692247 dell’08.11.2019, pervenuta in pari data e assunta al ns. prot. interno n. 6393 dd. 

08.11.2019, il Servizio istruzione ha comunicato all’Istituto Comprensivo in intestazione che, con 

determinazione n. 79 del 06.11.2019, a firma del dirigente del Servizio medesimo, è stata approvata 

l’assegnazione del finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti 

didattici, presentati dalle istituzioni scolastiche in attuazione di quanto previsto con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1347 del 06.09.2019; 

• il progetto educativo in questione è rivolto agli studenti frequentanti i plessi scolasti di scuola primaria e 

secondaria di primo grado di Matterello e scuola primaria e secondaria di primo grado di Aldeno, per i quali è 

stato disposto un finanziamento per plesso così scandito: € 600,00 per l’a.s. 2019/2020, € 360,00 per l’a.s. 

2020/2021 ed € 240,00 per l’a.s. 2021/2022 (si veda, in proposito, l’Allegato A alla determinazione 

dirigenziale n. 79 cit., riportante le quote di finanziamento  spettanti all’Istituzione scolastica per il triennio di 

riferimento); 

• nella summenzionata nota del Servizio istruzione è stato inoltre disposto che, a conclusione dei progetti 

triennali, ed entro il termine di trenta giorni dalla conclusione dell’ultimo anno scolastico interessato dalle 

attività progettuali, bisognerà presentare una relazione illustrativa delle attività realizzate nel triennio nonché 

un prospetto riepilogativo finanziario della spesa sostenuta, utilizzando l’apposita modulistica allegata alla 

nota stessa; 

• devesi provvedere all’adozione della presente variazione a seguito del maggior accertamento di entrate e 

conseguenti maggiori impegni di spesa non previsti al momento dell'impostazione del bilancio finanziario 

gestionale E.F. 2021 e riferiti all’assegnazione per il III anno di realizzazione (2021/2022) del progetto totale 

pari ad € 960,00; 

• con la presente determinazione si intende adottare una variazione al capitoli E211210 delle Entrate e al 

capitolo 402080 delle Spese del bilancio finanziario gestionale 2021; 

• l’ammontare del finanziamento per ORTI DIDATTICI ammonta per l’a.s. 2021-2022 ad € 960,00; 

• risulta pertanto necessario provvedere alle seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario e al relativo 

bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2021; 

 

MAGGIORI ENTRATE 

1. Lo stanziamento della Provincia Autonoma di Trento per gli orti didattici per l’a.s. 2021-2022, risulta inferiore 
alla previsione di € 960,00 (dato dalla differenza tra € 960,00 ed € 0,00 indicati nel bilancio di previsione); 

 

Tanto premesso, 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs 118/2011 che sancisce che sono di competenza del Dirigente scolastico ed 

immediatamente esecutive le variazioni di uguale importo sia in entrata che in uscita, relative 

alle entrate ed alle spese nelle partite di giro e operazioni per conto terzi; 

 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

VISTO il bilancio finanziario previsionale E.F. 2021-23 adottato dal Consiglio dell’istituzione scolastica 

nella seduta del 22 dicembre 2020 con deliberazione n. 62; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale E.F. 2021-23 adottato con determinazione del Dirigente 

Scolastico n. 90 del 23 dicembre 2020; 

VISTA le Determinazione del dirigente scolastico nr. 38 del 12.04.2021 con cui è stato adottato il 

programma di spesa “ORTI DIDATTICI II ANNO” 

 

DETERMINA 

1. di adottare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario e al relativo 
bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2021 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 -  MAGGIORI ENTRATE/SPESE VINCOLATE A SCOPI SPECIFICI- art. 51, 

comma 4, del D.Lgs. n. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42”. 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo di 

entrata 

Variazione  

2- Trasferimenti 

correnti 

20101 – Trasferimenti 

correnti da amministrazioni 

pubbliche 

2010101 Trasferimenti correnti 

da amministrazioni centrali 

E211210 

Trasferimenti da PAT 

– fondi provinciali 

straordinari 

+ 960,00 

Missione Programma Macroaggregato Capitolo di uscita Variazione 

4- Istruzione e 

diritto allo studio  

02 – Altri ordini di istruzione 

non universitaria 

04.02.103 – Acquisto di beni e 

servizi  

402080 Cancelleria e 

materiale di facile 

consumo 

+ 960,00 

 

2. di integrare il programma di spesa nr. 4025092 “ORTI DIDATTICI II ANNO” come di seguito riportato: 
 

POS. CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAM. VARIAZIONI NUOVO STANZIAM. 

1 402080 SP MATTARELLO € 525,91 + € 240,00 € 765,91 

2 402080 SSPG MATTARELLO € 525,92 + € 240,00 € 765,92 

3 402080 SP ALDENO € 595,63 + € 240,00 € 835,63 

4 402080 SSPG ALDENO € 595,63 + € 240,00 € 835,63 

 
 

3.  di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 
 
 
  prof.ssa T. Chiara Pasquini 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 

si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 
spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 
IL RESPONSABILE AMM.VO 

Marianne Celeste Sofia Callegaro 
 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 

La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Questo documento, se stampato in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di 

legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile 

  

 


